litteris non esse opus. Sed non juvat talis excusatio: neque enim stulta hebetudo supplet defectum eorum, quæ necessariò requiruntur; qualia sunt sine quibus saevire peste commetus peregrè venientibus non datur. Sic in re nostra cùm Pœnitentes isti pessimè providi hinc abibunt, ut in cælum pergent, audient: ubi est Confessionis dolor, qui solus in tuis similibus fidem sanitatis recuperatæ facere potest? Domine, reponet Pec-
cator. non existimabam alio dolore esse opus, quam ut Sacerdoti bonâ si-
de peccata mea recenserem. Sed frivo-
læ excusationi locus nullus erit, cum
quia sèpe hæc ignorantia novæ cul-
pæ rationem habet, ut pote data ex lo-
cordia addiscendi necessaria ad ani-
mæ salutem; & quanquam hæc igno-
rantia omnis expers noxæ esset, sup-
plere tamen illa non potest defectum
alicujus, lege penitus non dispensa-
bili requisiti, nec efficere, ut valeat
Confessio, quæ naturâ suâ dolore
constituitur, non ut aliquo, quod ad-
esse, aut absesse possit salvâ rei natu-
râ, sed tanquam eo, quo sine ress-
suis omnino partibus non est abso-^{luta.}

^{uppl. q.}
Maxima est peccati pœna, fecisse; nec quisquam gravius afficitur, quam qui ad supplicium pœnitentia ducitur. Quare nisi fateri lubeat, peccantem Con-
fessionis pœfidentiam, jam ad insaniam redactum esse, necesse est afferere, quod nesciat, aut saltē quod nesciat proprio experimento usque, nec es-
tatum esse ad Confessionem veram, verè serōque de admissis dolore.

IV. Hanc porrò ad pœnitentia & doloris necessitatem qui animum non advertit, quâ tandem ratione illum habere curabit? Idem ejusmodi stolido homuncioni evenit, quod peregrino insipienti, qui cùm iter grassante latè per Provincias contagione facit, pensi non habet, de litteris sibi providere, quibus fides fiat, ipsum è terris lue infectis non esse profectum: unde in Provinciæ llmite ultra pro-
gredi vertitus non inveniet, quod re-
pondeat; nisi se existimâsse, talibus

^{2. ar. 3.}
V. Verum dato, ejusmodi stolidæ Confessionem non nescire, sine dolore Confessionem non perfici: quo-
modo eum in se excitabit, responden-
do suâ operatione divinæ Gratiae ex-
citanti, quantum opus est, si parum perspectæ illi sint causæ, ob quas do-
lendum sit? Ostendam vobis, me
nihil fingere, aut exaggerare. Do-
lor, quo Confessio sincera constitui-

^{II 2} tur;

tur, oportet, ut si vel Contritionis perfectus & omnibus numeris absolutus, vel Attritionis imperfectus & priore ignobilior. At qui peccat illà, quā dictum, fiduciā, nec causas intelligit, quæ ad nobilem illum præstantēmpue dolorem impellunt, nec illas, quæ excitant ad ignobiliorē: nimis ergo quām procul ille abest à causis efficientibus in corde dolorem ad veram pœnitentiam necessarium. Et in primis quidem nescit, quæ causæ adamorem moveant, quæ tamen ipsæ ad dolorem illum perfectum & nobilem inducunt; si enim illas cognosceret, quomodo contempnere Deum aut veller, aut posse ob hoc ipsum, quod summa estimatione dignus sit? Quomodo eū offendere, quia tam bonus & benignus? Injurijs lacessere, quia earum tam tolerans est; & tractare quām pessimè, quia usque adeò amabilis? Præterea, quod vel maximè cruciat verè dolentem, est injuria Deo per peccatum illata; *Peccavi*, ajebat Job, *quid faciam tibi, ô custos hominum?* *Peccavi*, quomodo igitur erga te me geram, ô Conditor, & Conservator hominum? *Quid faciam tibi ajebat, non, quid faciam mihi?* Nec enim de hoc ambigebat, cùm constet, Peccatorem ut satis faciat & compenter damna peccando illata, debere peccatum amissimè deflere, de eo se accusare, emendare, & quæ imperata fuerint, opera pœnalia præstare. Hæc ille si fecerit, satis reparabit damna, quæ ipse passus est. Sed ut injuria in DEUM illata reparetur, necesse esset

14. 21.

posse post peccatum efficere, ne peccatum fuerit; & quia hoc si nulli ratione potest, idcirco dicebat Job: *Peccavi, quid faciam tibi?* Id igitur, quod tam vivum in pœnitentibus dolore parit, non est peccatum, sed peccasse. Peccatum siquidem patrum habet remedium, sic ut deleri penitus possit atque aboleri, ut nihil plene de eo supererit, ut sol nebula dñe patet; *Delevi quasi nebula m peccata tua:* ac. 14 que ita tolli omnino potest luctus & doloris origo. Sed peccasse hoc iembo est; unde etiam iure ac merito semper nullo fine deploratur: tāque ipsa de causa dicitur quidem de S. Petro, quod cōperit flectere, cōpet flectere: quando autem desierit, nosquam legitur: cùm idem illi & fendi & vivendi finis fuerit. Hinc licebit arguere, an quibus illud familiare est; peccabo, sed postea confitebor, vel umbram in animo habere possint causarum ad Contritionem inpellentium, quārum principia & se ē unica est, sumam Dei honestatem offendisse?

14. 2. 13. 14. 3. 28.

VI. Utinam vel ignobilioris illius doloris cause in iis locum haberent; turceni perfecti amoris & doloris, qui cādem carent causā, defectus saltē timor suppleret, & dolorem excitarer minus perfectum. Sed ne hic quidem in animis ejusmodi locum haber. Nec amant, nec timent Deum. Plutarchus scribit, ex parte suā fulmen cælo lapsum Romæ damni illud inculisse nihil, quām ut calcem à militis pede solveret. Hujus omnis fortis esse divina Justitiae fulmina pecca-

Job 7.
20.

peccatores delicant, ita ut post tot
minutum fragorem & conatu, quo
Concionatorum, Prophetarum, E-
vangelij linguae contra eos intonue-
runt, nulla secura fidelitatem, aut
certe siquod unquam intortum fue-
rit, plus ab eo danni acceptori non
sint, quam ut aliqua fortassis ligula
rumpatur. DEUM sibi fingunt, qui
tam non oderit peccatum, quam ipsi
non oderunt. Existimasti inique,
quodero tu similis. Aut si ab eo ab-
horreat talis illum sibi fingunt, qua-
lis rex apum esse fertur, qui sic in mel-
letorus habiteret, ut aculeum in irri-
tantes non exerat, rotum inquam
ex miserationibus compositum, sine
admissione Justitiae. Et hoc sit eum
timere? Evidem Sancti longè altius
sublimiusque de DEI Bonitate senti-
unt, quam impij; nec tamen interim
timere illum desinunt, quia bonus,
sed vel ex hoc capite magis eundem
metuerunt. Quis non timebit te Domi-
ne, quia solus pius es? Non pugnat igit
Divina Misericordia clara noti-
tia cum timore Justitiae, sed hunc po-
tius auger, efficitque, ut altiores radie-
ces agar; cum satis constet, neminem
tandem levire justius, quam qui dissi-
mulavit: indulxitque diuinius. Super-
exaltat Misericordia judicium. Insu-
per nec illud DEI amicos fugit, quod
ersi invitus Deus ad puniendo reos de-
scendit, nullum tamen, quantumcunq;
exiguum, peccatum sit, cui sua non
reponsuram pœna. Verebar omnia
operam ea, sciens quoniam non parceret
delinquenti, omniū velut nomine Job

ajebat. Princeps mansuetus &c in
subditos benignè affectus mortis sen-
tentiam, contra nefarium aliquem
latam, chirographo suo non sine la-
crymis firmat; sed firmat tamen.
Sic & amantissimus humani generis
Deus dolet quidem, eum quem con-
siderat, ut in cælo novum fidus ful-
geret, atrum Inferni carbonem effici,
non tamen ideo non suo tempore &
fert sententiam, & executioni quam
efficacissime mandati curat; sed
postquam Misericordia DEI illaci-
m: vir sententia ferenda: Heu vindi- 1s. 1. 14.
sabor de inimicis meis; permitte, ut
divina Justitia promeritum supplici-
um firmer, subscribāque, & conver-
tam manum meam ad te, & excoquam
ad purum scoriam tuam. Sic cælum
quoque priusquam fulmiosis ter-
ram, noxiis vaporibus plenam, ferat,
& magno fragore obstantia quæque
diffingat ac sternat, velut luctum in-
duit, & atrisse nubibus vestit; tan-
dem nihilominus fulminat, & cum
tumultu obvia disjicit ac prosterat.
Sic de Magni Dei Bonitate Justi senti-
unt, & idcirco sic confidunt, ut metu-
ant; sic metuunt, ut confidant. At
Impii insoliti, qui plus de Deo non nô-
runt, quam quantum sufficit ad eum
contumelijs afficiendum, utrâque
hac virtute carent, neque in ejus Bo-
nitate confidunt, sed de ea temere præ-
fidunt; neqne Justitiam verè metu-
unt. Si autem non metuunt, quo
demum horrore concutientur, dum
eum à se offensum cogitant & irrita-
tum? hinc potius ad risum & hilari-

254 DISCURSUS DECIMUS OCTAVUS, DE PERNICIOSO

Prov. Io.
6.23.

tatem lese excitabunt, ut planè faci-
unt, nam quasi per risum scilicet opera-
tur scelus.

VII. Sed melius istud patebit, si
ita disceramus. Duo sunt, in malorum
genere, summa, quibus animam homi-
nis punire DEUS possit: primum est,
sillā detrudat in gehennam, ubi sum-
mo Bono æternū privata, ferat in æ-
ternum imensam molem misericarum.
Alterum est, si novis eam culpis fœdari
sinat, subtrahendo justissimè auxilia
gratiarum suarum opportuna. Videamus
modò, quām non timeat Deum im-
pius auctus, aut illam propter cala-
mitatem. Et primò quidem, quod
eum non meruat ut potentem damna-
re æternū, aperrissimum est, quia sic
cum DEO agit, ac si hoc ille nequa-
quam posset. Funambulum cogi-
tare, ita ut vestrūm quis funis illius ex-
tremum manu teneat, cui alter
tam sui securus inambulat. Si teme-
rarius ille, sub idem ipsum tempus,
quo in manu alterius funis est, i-
psum rideret, subsannaret, contumelijs
proscinderet, injurijs demum qui-
buscunque posset, irritaret, an meri-
tò diceretur, eum timere? haudqua-
quam sanè. Nonne autem ita se res
habet cum peccatore, qui Deum semel
offensum alijs identidem, aliisque cul-
pis irritat, secum missitans. Nam alias
confiteri noxas debo et tantundem effe
de uno, quām de duodecim se peccatis ac-
cusare. Hiccine Deum timer, qui ita
sentit ac loquitur sub idem illud tem-
pus, quo vita ipsius ex uno Divinæ
voluntatis nutu pender, quæ minore

negotio cadere miserum illum sicut in
flamas, æternas, quām is, qui suam
manu stringit, eam laxet, si quisque ne-
robatem illui, injuriosum præcipit, in
casu humili affligi? Deum, qui habet su-
um tuum in manus sua, non glorij-
caſti.

VIII. Altera pœna, haud paucior, quā Deus animam multare potest,
est linere eam in novas culpas labi, &
ubi ita prostrata fuerit, deserere, deq-
uā denuo erigenda porro non co-
gitare. Hoc supplicij genitrix priore
illo tanto majus est, quam ombra loci.
Mons aliquis major est. Erupsi am-
mam meam ex inferno inferiori, dic-
bat David, ut indicaret illius divini
favoris magnitudinem, quo peccati
venia ipsi facta fuerat. Crux mea, Do-
mine, ex Inferno inferiore; verè enim
si Infernus à peccato (ut sepius me
jam dicere memini) separari posset,
sine comparatione minor futura esset
calamitas, cadere in Infernum, quām
cadere in peccatum. Deus autem,
ut nos hoc supplicii genere omnium
atrocissimo puniat, ut linat, inquam, in
fordes peccati cadere, & in ijs com-
putescere, non alio opus habet, quām
ne suā nos Gratiā adjuvet; Ita ut no-
vo nos favore non præveniens, hoc
est, nihil agens, nos verè reddat mifer-
timos. *Quis non timebit te, ò Rex gen-
tium?* attonitus exclamat Propheta
Jeremias. Quis non timebit te, ma-
gne Gentium Rex, cùm sine armis, si-
ne machinis, sine ullis alijs medijs, tan-
tum nihil faciendo, facere possit, ut
nihil sint omnia? Non videtur quo-
quoq;

quo modo fieri posse, ut ullus uspiam
fū, qui tales Regem non meruat; &
ramen sunt te ipsa, qui non meruant;
omnes nimicū Peccatores, sed
ii maximē, qui Confessionis fiduciā
peccant, dan ut minus malum eli-
gunt, quod est malorum summum, &
quo maius ne divinæ quidem Justitiae
brachium potentissimum infligere po-
test, quod est, permittere, ut culpæ
culpis cumulentur. Appone iniquita-
tem super iniquitatem eorum. Dubium
ergo nullum relinquitur, hujus faci-
nz peccatorem nullo Dei metu tangi,
neque propter supplicia, quæ hic po-
test ipsi irrogare; neque propter gra-
tiam, quam potest subtrahere. Nul-
lam ergo cognoscit eorum causarum,
quæ potissimum movere deberent &
impellere ad sincerū de admisis dolo-
rem, neque ullum eorum sensum ha-
bet.

IX. Id unum superest, ut cūm præ-
sidentes istos nec pñriorum maxi-
morum jactura, nec pñnarum à Deo
incentiarum atrocitas ad dolendum
moveant, ipsa peccati fœditas & tur-
pitudo impellat. Verū & ista quo-
modo impelleret, ignora. & à tam pro-
tervè peccantium oculis procul re-
mota? Si in pretiosissimam sponsæ
allicius vestem, quā ipso solenni na-
pīarum die superba incederet, alterius
incuria olei aliquid effundere tur-
piteret, nectamen sponsa vestem confessim
poneret, ut elui temporī labes posset,
sed vas potius totum exhaustiret, ad
vestem illam suam undique fœdè
commaculandam, cum dicto: Jam
alias mandari illam necesse est: cre-

derētne quisquam eam maculam
sponsæ horrore esse, ut quæ vel maximē
personam dedebeat, quam ipsa tum ge-
nit? ego certè induci non possem ad ita
fentiendum. An non autem id, quod
sponsa ista, agunt, quicunque aliquā
noxā sordidi alias aliásque superad-
dunt propterea, quod unā eadēque
operā elui omnes possint? Iste enim
pro eo, quod festinare eos oporteret
ad abstergendam confessim, providi
doloris ope, fœdam illam labem, quā
Dæmonis invidiā, ni: idissima eorum
Innocentia vestis aspersa est, rapi-
unt ex ejus manibus totam infernalis
picis, sordidū neque ollam, fœdissimā-
que illa colluvie animam undique
conspurcant, ne gutta quidem in vase
relictā. Hoc non est odisse, non est
horrere maculas, sed amare: non est
in lucum, aut stercorum receptaculum
casu non præviso præcipitare, sed pu-
tidissimas has fordes antmo destinato
complecti, at&que pectori adstri-
ctas ut gemmam pretiosissimam, reti-
nere. *Qui nutritiebantur in crocēs, am-
plexatis sunt stercorea.* Cūm ergo pro-
cul absit, ut peccati turpitudine isti
ad ejus detestationem moveri queant,
aliud jam porrò non invenio, unde
nasci eorum in animis possit tam ne-
cessarius ad ritè confitendum dolor;
neque ullam eorum Pœnitentia injuri-
am facturus videret, si S. Joannis
Chrysostomi autoritatem securus,
Pœnitentiam ejusmodi appellarem
Theatram.

II.

X. Sed quia animus mihi est, viam
vobis omnaem, omnem receptionem præ-
clu-

Th. 4.54

256 DISCURSUS DECIMUS OCTAVUS , DE PERNICIOSO

cludere, nequā exitus pateat, dabo vobis nunc quidem, quod etiam pœnitentiae agendæ fiduciâ peccantes, pœnitentiam subinde, quam oportet, & suis partibus absolutam agatis. An ideo securi estis de salute consequenda? Imo dixerit pronuntio, vos, et si ita bene succedit pœnitentiae negotium, de salute tamen vestra gravissimè periclitari, ob illam præcipue, quam contrahitis interim, contumacem peccandi assuetudinem. Enī igitur etiam declinato solerter primo, quod vobis imminere dicebam, periculo, alterum superest, & idem vobis accedit, quod illi, qui ex dentibus & unguibus Leonis, magnâ suâ felicitate, elapsus in U. si unques irruerit. Quomodo si fugiat vir à facie Leonis & occurrit Ursus. Igitur quisquis tam nouit curâ iterum iterumque peccando priavam assuetudinem contrahit, de salute sua gravissimè periclitatur: hac enim ratione relabi & relabi redditur illi longè facilissimum & pronissimum, surgere autem & erigere se indies fit difficultius: quibus duobus gressibus tenditur ad funestam illam & finalē, quam dicimus, Impenitentiam. Nolim equidem me quisquam existimet hominem, quem oblectet tristissima quoque ominatio & præsigere, id quod terricis quibusdam spiritibus familiare est; hoc ex hominum genere neque sum, neque vos me ut tales accusare potestis, quando certa & evidētia vobis pericula prænuntio. Nonne, si veram dicere non piget, si fornici alicui plus semper ponderis imponitur, quæ autem illum sustinent fulcra & parietes

indies debiliores redduntur, ruine ille semper magis obnoxius redditur? Atqui non alia est eorum conditio, qui pergunt peccare venia per pœnitentiam obtinendæ fiduciâ. Semper desuper augatur pondus peccatorum, miseram animam deosum urgens, quæ autem illum sustinent G. et fulcra, debiliora redduntur indies: tali autem fornici, tali animæ ruinam præsigere & stragem, non est animi tenebricosi & terri, sed animi prudenter metuentis. Paucis dicamus, quod est. Gemina sunt pondera, que toto nisu animam Occum versus deprimunt: unum est pondus internum prævarum assuetudinum, extrellum alterum, tentationum Dæmonis: utrumque horum ponderum, quod quis peccat sibiplus hoc crescit amplius, et si post admissa peccata deis quis doleat, & verè te iōque doleat, ac se acueret.

XI. Et hujus scilicet rei curia nullă est, nec ad eam animam advertit, qui deltrans dicit: Admittans hoc scelus, & subinde agam pœnitentiam: Quil ita agit & loquitur, similis est alteri, cuius ædes malè factæ rectaque pluvias in ipsa conclave intima admitterent, istamen undam pluviam vase aliquo excipere, forasque effusus contentus non aliter malo provideret. Neque enim ea re totum, quod frequentes afferrent pluvia, dampnum amoliretur: interim enim testi trabes lensim comprescent, harumque corruptio totius secum teati ruinam traheret, nemine etiam aliud impellente. Idem illis accideret,

*Amos 5.
19.*

det, qui peccata sua in pugnari, ante sola mente norâsse, & foras per confessionem effudisse consenti, animum quidem his fôrdibus purgabunt, malo autem omni remedium non facient: neque enim impudent, quod minus iterum lubeant perniciose haec aquae, sensimque graviora damna moluntur. Computrescent râbes, vires, inquam, animi corporisque debiliores reddentur Indies, magisque in via pronæ, habituum pravorum vi, quos repetitæ sèpius culpæ, etiam abolitæ per Pœnitentiam, reliqueré: arque ita tandem quam parum à pernicie ultima aberit, qui sibi de securitate plaudebat? Errat, qui sibi persuaderet, animo à noxis absoluto, pristinum omnem vigorem, plenâaque mox sanitatem restituendam, perinde ac si nunquam noxa illa fuisset contracta: ita ut infamis e. g. suis flagitiis muliercula cum restituaretur in gradum, quo est virguncula, vix gnaræ, quid inter dextram interficit & sinistram. Post absolutionem à peccatis, teste Angelico, remanent reliquæ peccatorum præteriorum, habitus maxime pravi, et si fracti & vitibus immuniti, ita ut non quâ prius potest ac libertate dominentur. Verba S. Doctoris sunt: *Nihil prohibet, quin remissa culpa, remaneant dispositiones ex precedentibus atibus causatae, que dicuntur peccati reliquæ.* Remanent tamen debilitata, & diminute, ita quod homini non dominetur. Quando tota acie gemini exercitus congregantur, etiæ vincat alterut, non tamen vici ad unum o.

R. P. Segneri S. I. Christ. Infr. Tom. III.

mnes internecke delentur. Multi quidem cadunt in acie, alii tamen vulnerantur solùm, non paucos fugaverunt. Imò non semel contigit, tam multos fugere, ut ex fuga retacti, & strenui Ducis hortatibus animati, di recti consilio: manu adjuti, vici victores ipsos profligarent, subjugarent, ignominia tanto majore, quod turpis est victores in Triumphum duci, Ita ferè se res habent in prælio, quo peccata à verè pœnitente vincuntur. E quidem absolutione extinguntur noxae lethales omnes: nec tamen idcirco hac in pugna omnes salutis nostræ hostes profligantur, aut cadduntur; vulnerantur aliqui, nec graviter, doloris vehementioris defectu. Istos inter hostes præ ceteris formidabiles sunt habitus pravi, quibus fir, ut Pœnitens, etiæ noxarum vinculis liber, non tamen eas recuperet vires ac rebur, quibus antè quam tot peccata cumularet, pollebat.

XII. Insaniunt profecto, qui ita secum ratiocinantur. Sufficit si pœnitentiam agam: admittam hoc scelus, sed suom tempore apud Sacerdotem dolens accusabo! An non enim primò, mors opprimere posset nihil minus opinantem, sic ut agenda pœnitentia, & noxarum confessioni tempus non suppeteret? An non deinde contingere posset, dolorem proposiūque non esse, qualia oportet, sed alienationem à peccato procedere ex causis merè naturalibus, siveque absolutione sacramentali Gratiam nullâ ratione conferri? Denique si absint cetera,

K.K.

an

258 DISCURSUS DECIMUS OCTAVIUS, DE PERNICIOSO

anno post obtentam noxarum veniam magna adhuc animam premit calamitas, dum maneringens ad malum, ex peccatis roties iteratis nata proclivitas? Sunt, qui animum non advercent ad illam vim non sumpque, quo ad peccandum eos der stabilis assuetudo propellit. atque ideo rem non resistant, quanti par esset. Natura hominis suapte sponte & pondere, quae est noxae originariæ malignitas, in sceleris, atque adeo deorsum ad Infernum vergit: *Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Quid autem fieri, si ad naturam ita depravatam natura accesserit altera, habitus non minus pravus? Hæc illi juncta pondus constituent tam magnum, S. Augustini sententiâ, ut inde nascatur necessitas, seu summa quedam salutem consequendi difficultas. *Dum servatur libidini facta est consuetudo, & dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.* Ita constituti nonnunquam *I.8. Conf laeto Confessionis Sacramento re-
cte ac salutariter utentur: sed quia Sacra-
mentum hoc non tollit, ut dicere
bam, ex rotō propensionem, ex prioribus peccatis relictam, ad eadem de-
nuo admittenda (sicut nec Baptismi Sacra-
mento auferuntur inclinatio-
nes pravæ, quæ sunt fructus noxæ ori-
ginariæ) idcirco in deteriora indies
prolabentur peccata peccatis, culpas
culpis culnabunt, ad vitæ usque fi-
nem: quando id ipsi eveniet, quod
senibus, morbo aliquo longiore la-
boantibus, ut vixitudine nunquam
recuperata, illi commoriantur. Sic*

Antesignanus Medicorum: Quæ
cunque morbi senibus accidentiæ dñi
ni. magna ex parte ijs commorun
tur.

XIII. Partem alteram ponderis hujus gravissimi tentationibus suis Dæmon addit; quæ sunt ventus ille vchemens ac tumultuosus, qui cum Jobo laetissimo aliter nocere nos posset, dominum ejus evertit; at Peccatorum domos intactas elinxit, animam vero prostravit. Haec portio tentationes, hæc hortis capitalissimis machinationes tanto augmentat magis & incrementa sumunt majora, quæ major evadit numerus peccatorum, Et ejus rei ratio manifesta est: à quo enim Dæmon potestatem illam autoritatēque, quæ nobis quodammodo imperat ut Tyrannus, accepit nisi à peccatis? A quo quis superatus est, hujus & servus est, affirmavit S. Petrus. Quisquis ergo peccatorum numerum augeri, eadem operâ Demoni potestatem auger, & novum illi adversus se justificare & victorias ejus cumulando, eò usque, dum tandem totus quis pendeat ab eo, & dominiam execrabilis. A quo captiu-
nentur ad illius voluntatem. Et veò hæ sunt veteris tonis istius Stygiæ artes, Christianis patrum vulgo cognitis principio modicis esse contentum, ut subinde accipiat plura, ac deinde totum auferat. *Dixerunt animi mei;* incurvare, ut transeamus. Lucifer tellatum suorum operâ & mitilio, principio aliud à nobis non petit, quæm transiit per cor nostrum: non petit in eo divertere, aut motam

trahere longiorem. Admitte, inquit, haec vice istud facinus, accusabis te postea de illo, nec illud alias reperes. Gusta nunc tantillum liquorem illum dulcem calicis, quem tibi propino: mox expues venenu, nec unquam postea labris cuius admovebis. Nunc te egestas premit maxima; ne recusa, ad quod ille te invitat peccatum; ut ejus ope ac beneficentia præsens calamitas sublevetur: admitte provinciam, nuntium illum ad desideratam personam perferendi; mox ab illo te extricabis, & disertis illi verbis denuntiabis, nolle te quidquam amplius operæ conferre ad talia negotia. Nunc inimicum habes infensissimum; ulciscere, quā te ille afficit, injuriam; postmodum autem ad Legis Christianæ amissim vives; nec enim quisquam ibi delinceps molestus erit, ne cum illo luat audaciam; & tu securus arma pones. Audi hostem humanissimum, mīnimeque importunum; non aliud pro ingenti, quem post se trahit, exercitu petit: quām viam. *Incurvare, ut transeamus.* Anne autem illi fides? vē tibi, ita est. Jubet nos verbis apertissimis Spiritus Sanctus, nunquam illi fidere. *Non credas inimico tuo in eternum.* Si Monarcha Turcicus Legatum mittet ad Christianorum Principum aliquem, ad petendum exercitui suo armato transiit per arcem, aut urbem Provincie propugnaculum; an imperaret? an fides ei haberetur? haud sane existimo: multoque minus, si urbem illam aliquot mensium Spatio suis firmandam præsidiis po-

stularer, cum fide tamen, anno nondum vertente eam reddendi. Miro autem est mirius, quod quam Turca non invenit à Christianis fidem, hanc Dæmon hostis tantò perniciösior, inque eorum exitium juratus, à multis inventiat, dum sic eos sollicitat. Da mihi animam tuam tantillotempore; mox illam tibi pleno jure restituam. Sine, meis è Legionibus cohores aliquæ cor tuum occupent, & stativa ibi habeant paucorum mensium spatio: Paschales sub ferias confitebere, & si sponte cum meis non emigravero, vel invitum cum dedecore ejicies. *Incurvare, ut transeamus.* Ofraudes apertas! & tamen histram multi circumveniuntur! An nescimus Dæmonem serpentis esse similem, qui quaque caput immiserit: reliquum delinceps corpus eodem nullo negotio inferat? Maximè arduum Tentatoris negotium est in consensu ad primum peccatum extorquendo; tum enim & Gratia permanente ac stabili fortis sumus, & adjuvamur transeunte, seu opportuno tempore benignè submisstrata & singulari DEI providentia; ut filij dilecti, protegimur, & hostis, qui oppngnat, foris est, nullâ adhuc animæ parte occupatâ: at ubi primum peccatum arbitrio quis suo admiserit, mox intra ipsum stationem Dæmon capit, medio in corde vexillum, victoriae suæ signum, statuit; reddit Deus; & quemadmodum Rex abiens totam post se Aulæ appendicem trahit, ita cùm DEO Charitas, & pulcherrimus reliquum virtutum Chorus excedit; *Gratia Sanctificans sub-*

Kk 2 tra.

erabitur ; auxilia opportuna, & suo dari tempore solita, subministrantur parciūs, & anima , arcis instar expugnatæ, in hostis victoris mænē ditio ne. Quis jam explicet, quantum re bus sic itanib[us] animus vñesque ad resistendum decrescant, quantum audacia , & liberas hostis crescat n[on]tyrannide exercenda ? Et verò re ipsā anima illa, quæ primò propè vi adhibitā ad peccandum pertrahi debuit , volens postea ac libens magnā suā voluptate , p[ro]gredi peccare ; quæque constituerat, transiū tantum hosti concedere, jam illum inquinilum plorium annorum spatio, non invita patitur.

XIV. Filij Patriarchæ Jacobi in Aegyptum se contulerunt, animo, non longores inibi moras trahendi, quām necesse esset ad necessaria in summā annonæ caritate ibi co[m]menda , mox autem paternos ad lares redeundi : sed exitus eorum decretam non respondit, ut quatuor exinde integris seculis , cum omni ex se genitorum turbâ . ea in provincia subsisterent : mansissimique semper in servitute miserabili, nisi Deus potenti suo brachio, per signa & prodigia qualia nulla ætas viderat>nulla audiverat, Pharaonicâ illos è tyrannide eripuisse. Eriam Illa , nescio quæ ad peccatum inducit necessitate, siquidem ipsi credimus: ut ille vel eam ducat , vel alat fame latè grassante, vel vestiat nudam rigente brumâ , vel in lite magni momenti ab alijs destitutæ adsit. Non id spectat misera, ut vitam ducat longam in illis flagitiis ; absit : ubi

nupserit , ubi necessitates ille famis, nudicatis , desierint; ubi causæ felicit[er] acta, ad vitam honestam contestim redire deliberatum habet. Talis est ejus destinatio : sed ab hac quād versus exitus ! Dæmon , tanquam alter Pharaon , qui in hac infelicissima peccati Aegypto summo jure imperi, aded miseram premis , tot laboribus fatigat & occupat, ut ne quidem de sua miseria serio cogitandi tempus relinquit : & quamquam illa, conscientia clamoribus excitata , decernat migrare è regione tam infaulta, ut illi difficultates objicit, abitura velli gnis tam numero cum milite insulti, ut n[on] si DEO placeat dexteræ fuerit potentissimæ opus exercere, succumba Dæmoni ; & anima, quæ initio non est ausa transitum hosti negare, ipsa jam via & terra hat, f[ac]t[er] enī similejus pedibus scalandum. Posuisti ut terram, in corpus tuum , & quasi viam transiensibus: terraquidem , ob peccatorum ab ea admiserorum vilitatem & turpitudinem; via verò, ob eorum admittendorum assuetudinem. Scio, fieri nihilominus posse, ut veltum Dæmon ejiciatur ; sed fieri etiam potest , ut non expellatur : & quidquid denum accidat, tam diuturna in ejusmodi anima habitatio animos illi faciat redditum tentandum, haud fecus a canis, etiam fūstibus abactus, reddit adædes, in quibus diu nutritus est : quod canis externus non faceret. Nec reddit solum sed quod deterrimum est, cum pluribus canibus reddit se nocentioribus: Assumit septem alios spiritus secum , negiores se: efficaciter, ut anima iot

tot s̄avissimū tentationum latratis
confaternata, pejore conditione fiat,
quām antea: adeſt illi magis affidius,
custodit attentius, curat, ne agat cum
homīnibus virtutis studiosis, ne lo-
quatur viris Religiosis, ut Concionibus
non adſit, Confessariū eligat ſibi fa-
vorem, quem vel doctrina & peritia,
vel animas juvandis ſtudium deficiat;
& ſic ſunt novifima hominis illius pe-
jora prioribus. Minime proinde ob-
ſcurum est, quōd quisquis ſemel adi-
tum Diabolo pandit, periculo ſe ex-
ponat, diu illum habendi inquilinum;
quōque ſeplus manus dat impugnat-
ti & irruenti, hoc amplius animos &
vires illi angeat, ad novam ſtragem
edendam: atque hinc ratum fixum
que manet, verba illa: *Admittam hoc
facinus & poſtmodum confitebor: ratio-
cinationem elle hominis plane tolli-
di; qualis eſſet illa latrunculis luden-
tis, qui diceret: perdam hunc calcu-
lum, & poſtea damnum relarciam;*
quō plures ſiquidem calculos perdit,
tantò ſi ipſe ad reſiſtendum debilior,
partis adverſæ autem potentia ad vin-
cendum fortior.

XV. Necessē igitur forer, ad ſalu-
tem Peccatoris in tuto locandam, ut
quantum parte unā crefcit pravarum
propensionum tentationū nq; diaboli-
carum pondus, tantum parte alterā
crescerent & firmiora fierent divino-
rum auxiliorum fulcimenta. Verūm
hoc ipsum eſt, quod ſtragem & rui-
nam proximē arguit impendentein,
ſemper enim hæc fulcra minūs firma
evadunt, minūſque ruinæ luſtentan-

de luſtentura. Quia autem hoc, quod
dilebam, exactè intelligere, eſt alſe-
qui veritatem momenti longè maxi-
mi ex iis, quashodie proponere eſt
animus, oportebit vos gradatim ac
pedetentim ducere, tanquam per vi-
am incognitam. Illud igitur ante
omnia fixum ratumque eſſe opor-
tet, ſolius noſtri arbitrii voluntatisque
viribus nos ad DEUM converti nullā
ratione poſſe: & aliter ſentire aut cre-
dere, error eſſet certissimo Fidei do-
gmati repugnans: *Non poſteſt homo ac- 70, 3, 27.*
*cipere quidquam, niſi fuerit ei datum de
celo.* Quin & cum recta ratione pu-
gnaret contraria opinio, hæc enim
nos docet; morbum quidem conſci-
ſcere poſſe hominem, cū vult, noxia
valetudinē usurpando; non tamen
poſſe pro arbitrio laſlam valetudinem
recuperare? medicā ad id arte eſt o-
pus. *Homo, quando vult, agrotat, S.* in Ps 98,
Augustini verba ſunt, non quando vult,
ſurgit: ut jaceret, intemperantiam ſuam
habuit neceſſariā, ut ſurgat neceſſariam
habet artificis medicinam. Quocirca ſi-
cut totius vastissimi Oceani undæ
non ſufficiunt, ut vel unicam in ſua
concha elaborent margaritam, ſed
cœli tantum rore affuso tam nobile
naturæ opus perficitur, ſic quidquid
virium ac faculatum habet natura, ne
tantum quidem valer, ut eo voluntas
vel unam actionem eliciat ſalutarem,
ſed DEI beneficij gratia operantem
adjuvet neceſſe eſt. Quin ne adju-
vare quidem ſufficit, excitanda eſt dor-
mituriens voluntas, ſic illam præve-
niendo, ut ſi Deus prior ad Peccato-

Kk 3 rem

262 DISCURSUS DECIMUS OCTAVUS , DE PERNICIOSO

*Job 12.
35.* rem non convertatur , hic se ad DEUM
convertere nulla ratione possit . *Vero
cabus me . Ego respondebo tibi ,* ajebat
Job , ut nos doceret , quanta sit gratia
illius prævenientis necessitas : his e-
nīm verbis ostendit , Cor humanum
muto antro , aut rupi esse simillimum ,
Psl 8.11. ex qua Echo nunquam resonat aut
respondeat , nisi vox præveniat . *Mi-
sericordia ejus præveniet me . Altè hæc
in animum demittite , AA . Dilectissimi* ; qui enim fiduciā pœnitentia
peccant , ita sanè agunt , ac si cer-
tum haberent , suis viribus , suis
facultatibus , cùm libuerit , conver-
tīt ad DEUM posse .

XVI. Alterum , quod hīc tenen-
dum est , principium affirmat , tanto
efficaciore intensioreque DEI gratia
opus esse ad conversionem , quod plu-
ra peccata fuerant coacervata . Ad
solvendam glaciem Solis radii suffici-
unt : ast ubi glaciem in crystallum in-
durescere contigerit , nihil jam Sol ar-
dentissimis suis radiis potest ; sed
mallei tantum grandis ac ponderosi
ministerio durissima illa massa in pul-
verem redigitur . Crystallinam e-
jusmodi duritatem induit peccatum ,
cūm sāpē iteratur . Propter multitudi-
*Jer. 30.
34.* nem iniquitatis tuae dura facta sunt
peccata tua . Unde ut emolliatur a-
nimus Peccatoris marmore durior ,
non jam sufficient communis gratia
divinae radii : illo malleo opus est , de
quo per Jeremiā Deus loquitur . *Verba
mea quasi malleus conterens petram . Illa
27. gratia opus est , quam S. Augustinus
dicens solitus est Triumphantem .*

XVII. Posito hoc utroque certis-
simo principio , edico vobis , Lega
DEI ordinaria & communi , quā
Deus plerumque in Providentia loz-
sanctissimā operibus sequitur , consti-
tutum esse , ne Deus speciale hanc
planēque singularem & abundantem
gratiā tis largiatur , qui culpas cul-
pis somnum , imo mortem , hujus
ipsius gratia ope facile postmodum
excutiendi fiduciā , cumulando , ma-
gis magisque identidem cā te indi-
gnos reddunt . Primum hujusce mo-
assertionis firmamentum desumo ex
fine primario , quem spectare DEUS
solet in miseriis nostris sublevandis :
quae est ipsa suæ Majestatis gloria .
Quam autem in re nostra conse-
retur ? Sicundis , qui tam temera-
tiā veniae p̄fidentiā delinquunt , tam
certa esset admissarum culpantium gra-
tia , tam non honore ac reverentia ma-
jore inde afficeretur DEUS , ut etiam
illi insultarent Peccatores . Ita diser-
tē affirmat Apostolus . *Dens non ir-
rideatur : quae enim seminaverit homo
hac & metet . Si ergo hæc metet ,
quae seminaverit , si fecerit bene ,
habebit bene ; si male fecerit ,
male habebit . At si plerumque Pe-
ccatores , eti pro libidine peccant ,
paratam tamen promitamque , non
qualemcumque , sed vietricem illam
triumphantemque gratiam habe-
rent , ut converti , cūm placuerit , pos-
sent , an non consequens esset , eos eti
pessima tantum in argis suis semina
spargant , messem tamen habere op-
timam ? Atque ita quodammodo in-
sulta-*

sultarent DEO. Et ad hoc aspirent ipsi? *DEUS non irredetur.*

XVIII. Deinde tantopere cordi est Deo, ut magni fiant dona ac munera, quæ pro sua ipse beneficentiâ mortali bus largitur, ut saepe ea amicis suis, qui milibet enixè perentibus, diu non conserat, ne fortassis citò data vilescant, minorisque æstimentur. *Ne citò data vilescant:* ut loquitur S. Augustinus. Quis ergo sibi persuadeat easdem has gratias profugis à DEO, & tergum illi contemptim obvenientibus passim obtutus, & vel invitatis objici, cùm interim amicis carissimis rogantibus negentur? Enimve id si ita faceret Deus, nulla jam earum esset æstimatio.

XIX. Accedit & illud, quodd pro antea acceptis à Deo donis gratias vel nullas, vel frigide egisse, saepe DEO causa fuerit sufficientissima alia nova non tribuendi. *Ingratitudo.* si recte S. Bernardus sensit. *inimica est anima exinanitio meritorum, beneficiorum perditio.* His enim dentque legibus, ut Philo docuit, stabiliter est inter Conditorem & Creaturas commercium, ut beneficium quidem Creator faciat, creatura autem pro accepto gratias rependat. *Creatoris proprium est benefacere. Et Creatura gratias agere.* Quare si commercio huic, ex quo tantum emolamenti in creaturam beneficijs effectam redundat, tollendo tatis est, grati s pro acceptis non egisse; an satis non erit eidem penitus abrumpendo collatis munieribus turpiteresse abusum, imò in in-

strumenta illa vertisse, quibus tam beneficus amor offenderetur? Hoc unque est ipsam adeò male tractare Misericordiam, sicutque suomet arbitrio ac propria sponte ejusdem se privare subdidio ac tuitione: & sicut Ayllo, consurgentibus ad statuam Principis concessio, non gaudet, qui statuam ipsam tractavit contumeliosè; ita nec dignus est favoribus divinitatè bonitatis, quem non pudet eandem Bonitatem despiciunt habere.

XX. Alterum, quod *DEUS spe-*
ctat in suorum distributione benefi-
ciorum est utilitas Electorum. *Di. Rom. 8, 36*
ligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, ijs qui secundum proposi-
tum vocati sunt sancti. Quid autem utilita-
tis redundaret in Electos, si vel plenarumque, vel quam saepissime, praes-
tantissima illa dona sua, quæ molien-
dis & damnandis etiam durissimis cor-
dibus sufficiunt, ijs divina Benignitas largiretur, qui ijsdem abusi quam possunt pessime eidem Beneficentia illudunt? An non potius hic Providentia ordo Electis esset offendiculo?

Talem ergo esse verosimile haud qua-
quam est. *Non relinquit Dominus vi gam Peccatorum super fortem Justo Ps 126, 3.*
rum, ut non extendant Justi ad iniuria-
tatem manus suas. Observant hoc loco Interpretes; et si nonnunquam sapientissimo Dei consilio felicior sit Impiorum, quam Justorum sors in ijs, quæ sub aspectum cadunt, nonnunquam tamen permittere amabilissimam Nu-
minis providentiam, ut passim Impij
Jubilis

Justis prævaleant, ne isti tamā illorum felicitate in transversum acti viam Justitiae deserant, miseriis obstat: ut non extendant Justi ad iniquitatem manus suas. Quando autem unquam felicior esset Impiorum fors, quam si ipsi absque ullo labore, absque conatu, absque ullis precibus, immō Dei longanimi patientiā fœdē abutendo, illismet, & majoribus etiam, gratias passim donarentur, quam quibus subinde Justi & Amici donantur? Næ ista foret tentatio quāvis aliā vehementior! Secundus ille rerum cursus, quenq; subinde in caducis hisce & infirmis benis Impii experientur, et si illa non tam vera aliqua prosperitas, quam prosperitatis umbras sit, tantum nihilominus negotiū sanctissimo Regi Prophetæ facilius, tam eam concusit vehementer, ut vix ultra in p̄des eretus consisteret. *Mei autem*

*Ps. 72. 2. pene moti sunt pedes pene effusi sunt
gressus mei, pacem Peccatorum videns.
Quid igitur fieret, si Impii vera sinceraque illa felicitate, quam major hoc in exilio esse nulla potest, anima sua salutem finalis perseverantiae beneficio in tuto locandi, eādem proflus, quam Justi Sanctique ratione poterentur? eāq; poterentur, non postquam vero dolore & lacrymis peccata sua essent detestati, non postquam eadem plenā satisfactione compensassent, sed postquam in iis per omnem vitam perseverassent, postquam, ut sic dicam, Christi ipsius sanguine, tam copiose nostrā causā, ad nos irrigandos, roborandos, fructum quotidie majorem*

majorēmque afferendum profuso, per summum nefas essent abuti? *Benefac Domine bonis & rebus cordes* pergit ibidem precari sanctissimi Prophetæ: Domine, si beneficenz tuꝫ chefauros disperte deliberatum habes, si favoribus singulatibus aliquos prævenire, donis ornare, quo so ne in alios ista, quam Bonos conferas: hi enim, cū animo sint recte adhac beneficia cognoscenda, & gratias pro collatis agendas, atborum instar sunt, quæ piancatæ fecis decus aquarum tuarum, nunquam non suavissimis fructibus abundant. Sed herbis istis ac plantis venenatis, que pretiosissimo gratiatum tuarum ore non ad aliud, quam ad pestem, quam sinu fovent, augendam utuntur, quid facies? Evelle illas, radicibus exipa, procul abjice; nec enim aliud merentur. Equidem passim divina literæ studiū inculcante, quam diversa à forte Justorum futura sit Impiorum fors, quam longe aliter illa Deo standi. *Non sic Impii, non sic.* Itad geminum, *Non sic,* aperte demonstrat, magnum omnino fore, communisque inter Justorum & Impiorum fortunam discrimen. At si Impii feliciter pleramque cederent studia uterūdi sanctissimis fidei Sacramenis ad multiplicanda peccata, & tamen fatigem, eā, quam Boni illam obtinent, felicitate consequerentur, hiec istis Mysteriis illa serviant ad noxas abolesandas; quod tandem ingens illud discrimen foret, quo horum conditio à conditione illorum discernetur?

Non

Non bene tantum, sed certâ quadam
satione melius Impii, quam Justi habe-
rentur.

XXI. Quid multis? Sola illa tem-
peritas, quâ Impii sese exponunt pe-
riculo gratiam divinam nunquam re-
euperandi, meretur, ut illam deinceps
Deus summo jure ijs deneget. Si enim,
qui plus & quo nonnunquam sibi fi-
dunt Justi, à Deo desiruntur, & si-
nuntur cadere, quis prudens sibi per-
suadeat, eam Peccatori temerario
promptissimè à Deo conferendam
gratiam, quâ fine optatissimo vitam
hanc claudat, quæ bonis de se inepte
presumentibus non semel subirahil-
tur? Deus agere potest de suâ gratiâ,
quidquid placuerit; novimus; po-
testque quâ vult mensurâ, & cui vult,
eam conferre. Parte interim alterâ,
cum non temerè & absurdè, sed sa-
plentissimo consilio illam dispenseret,
rectè usque arguitus, quod ean-
dem, saltem sèpius, quantâ opus for-
ter, non sit daturus iis, qui eam, et
iam sperando, injuriâ afficerunt; qui-
que cum immani scelerum mole, vi-
taque impurissimâ, se non minus certò,
quâm quisquam alias, quacunque
virtute & sanctitate, salutem se conse-
cutoros præsidenter existimarent;
perinde aësi Cælum rotum acerbissimè
dolitum esset, si eos contingenter
exiles speratis sedibus excidere.
Nascitur hæc præsidentia ex superba
opinione, quam de se miseri concepe-
runt; & quum proinde est, ut eos
Deus humiliet, tèque ipsa demonstret,
nihil se ex eorum perditione dispendil
capere.

R.P. Segneri S.I. Chriſt. Inſtr. Tom. III.

XXII. Finiamus igitur, AA. Di-
lectissimi sapienti illo Spiritu S. mo-
nito: *Fili peccasti? non adjicias iterum;* sed & de pristinis deprecare, ut
Eccl. 21c
tibi dimutantur. Perpende, ô Pecca-
tor malum, quod admisisti: *Pecca-
sti.* Nec peccâtitantum, seu admi-
sisti malum malorum maximum,
quod admittere filius posset, tergum
obvertendo Patti tuo, tuo Creatori,
Conservatori, Redemptori & Deo
tuo; sed peccâsti gravius, quam alienus
quicunque, fidei sanctissimæ lumi-
ne non illustratus, quo ipso, cum tuas
ille tenebras disjecisset, non pudevit
uti ad eundem gravius offendendum.
Non nescis tu, fide magistrâ doctus,
sanctissimum Penitentiae Sacra-
mentum, divini Sanguinis preio paratum
tibi ut remedium ad delenda pecca-
ta ad te à lapsu erigendum: tu au-
tem sic illo ulti es, ut majori audaciâ
ac temeritate prolabereris, confisus,
quod, quo liberet, momento, erigere
te, & surgere posses. *Fili peccasti.*
Deum immortalem, quam grave est,
hoc quod admisisti delictum! sit igitur
hic tantæ dementia finis: *non ad-
jicias iterum:* denuntio enim tibi,
quod spetuâ, sispes dicti potest, facil-
limè frustrari possis. Quo audaciùs
alii al. isque te peccatis oneras, tanto
amplius pravas propensiones auges
(nec purgare te Deo poteris, quasi
istud nunquam ex me audisses) &
hoc parum animæ tuæ nocere existi-
mas? Quod initio non erat, nisi va-
por tenuis, è terra se elevans, quod
paulatim non evadit? primò densa-
tur in nebulam; postea in nubem coa-

L 1

legit.

lescit, mox indures cit in lapidem, qui
mutatus in fulmen magno furore ac
imperure diensi tellurem ferit, ex qua
prodierat. Hoc ipsum peccato tuo
accider. Istud enim principio a te
contemptum, tanquam aliqua levitas,
assuetudine degenerat in tenebras &
contumaciam, evaditque tandem sae-
vum illud pro fulmen, quod nihil
minus opinantem ferat, prosterant,
& mortem tibi afferat sempiternam.
Ne, igitur, ne adjicias iterum; quia
præter propensiones & habitus pra-
vos, qui vires ad resurgentem vehe-
menter minuant, cresceret præterea, si
peccare perrexeris, Daemonis vis ac
potestas, quam ille in te jam obtinuit,
ut denique in Dominum plenum
mutetur. Sed neque haec malorum
summa est; memineris insuper, pec-
catum tuum displicere Deo optimo,
sic, ut nihil illi displicere magis possit,
cum solam oderit iniquitatem, & e-
jus causâ summo etiam odio ini-
quum prosequatur. Similiter odio
sunt Deo impius & impietas ejus. Quid
fieret proinde, si Deus odii hujus sui
vim fructusque experiri te velleret.
Gratiæ suæ, parte unâ tam necessariæ

ad salutem tuam , parte verò altera tam non debitæ , ut eâ te reddideris indignissimum , gratuita ac abundantiissima munera denegando ? Si sapis proinde , cave , cave quælo , de nūo pecces : ne adjicias iterum : sed & de pristinis deprecare , ut tibi dimittantur . Time potius ob illa etiam peccata , quæ jam aliis Sacerdoti dolens enarrasti : illacrymate denu tuæ dementia , rursusque de pristinis intimo cum tristitia lensu accusa . Nec enim certus es , doluisse te olim dolore , qui solus ad Sacramen tum suis numeris absolvendum sufficit : & fieri profectò potuit , Pani tentiam tuam sepulchro similem esse , albo deforis & arguti epitaphii inscri pitione superbo . cùm intus non nisi vermes & putredinem claudat . Ha bes enim verò , cur meritò de rerum quarum statu dubites : de pristinis igitur deprecare : Divinam suppplex opem implora , abjice te , iratum mitiga , pre cibus eum fatiga , ut tibi dimittantur . Quod fieri , si Cor ille concitum tibi dederit , quod nullam un quam ab eo paritur re pulsam .

DISCUR-